

三井住友銀行 香港分行

主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

三井住友銀行香港分行，主要經營銀行及相關金融業務，現發表截至二零一八年九月三十日上半財政年度的主要財務資料披露報告。報告內所載資料均完全符合香港金融管理局的監管政策手冊CA-D-1(銀行業(披露)規則)所列載披露資料之標準，並沒有虛假或誤導成份，及採用一貫的會計政策。

報告內所有數字均是根據本行的相關會計紀錄匯報，並經過分析性的審閱，確保在各重要方面而言，所有數字均正確地從本行賬冊及紀錄搜集匯編。

代行
三井住友銀行
香港分行



緒方 善行
行政總裁

二〇一八年十二月三日

三井住友銀行香港分行
 主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

1. 收益表	半年至 2018年9月30日 港幣(以千元計)	半年至 2017年9月30日 港幣(以千元計)
淨利息收入	615,080	603,790
利息收入	5,417,106	3,648,621
利息支出	(4,802,026)	(3,044,831)
淨收費及佣金收入	178,351	148,827
收費及佣金收入	203,318	167,090
收費及佣金支出	(24,967)	(18,263)
其他營運收入	81,950	28,050
外匯交易收益淨額	56,966	24,032
衍生金融工具收益淨額	0	781
其他	24,984	3,237
營運支出	(347,044)	(322,192)
工資及員工福利費	(247,610)	(230,381)
其他營運支出	(99,434)	(91,811)
壞賬及呆賬準備金淨調撥	54	116
出售固定資產的收益或(虧損)	0	(34)
除稅前盈利	528,391	458,557
稅項	(8)	0
除稅後盈利	528,383	458,557

三井住友銀行香港分行
主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

2. 資產負債表	2018年9月30日 港幣(以千元計)	2018年3月31日 港幣(以千元計)
資產		
現金及銀行結存	7,585,894	12,015,411
存放同業(一至十二個月內到期)	18,801,431	11,280,870
存放於海外辦事處的金額	115,877,486	122,023,001
貿易票據	1,438,067	379,688
貸款及其他賬目	139,585,130	133,708,494
客戶貸款	131,169,882	125,368,072
給予銀行及其他金融機構的貸款	4,578,689	4,197,689
應計利息及其他賬目	3,836,559	4,142,733
壞賬及呆賬準備金	(1)(2) (67,705)	(67,892)
投資證券	34,649,406	29,342,576
其他投資	0	0
有形固定資產	32,472	33,772
總資產	317,902,181	308,715,920
負債		
銀行同業及其他金融機構的存款及結餘	33,299,823	23,903,798
客戶存款	73,168,243	80,373,556
活期存款及往來帳戶	2,423,209	2,285,871
儲蓄存款	11,776,582	10,079,766
定期存款及通知存款	58,968,452	68,007,919
結欠於海外辦事處的金額	203,475,160	195,465,347
已發行的存款證	4,187,519	4,486,693
其他賬目	3,771,436	4,486,526
總負債	317,902,181	308,715,920

(1) 於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無一般性質壞賬及呆賬貸款準備金。

(2) 於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無對金融機構作出的壞賬及呆賬貸款準備金。

三井住友銀行香港分行
主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

3. 客戶貸款總額分析

	2018年9月30日 港幣(以千元計)	抵押品覆蓋 之百分比	2018年3月31日 港幣(以千元計)	抵押品覆蓋 之百分比
(甲) 按照行業分類				
工商金融				
物業發展	24,466,336	0.00%	26,387,401	0.00%
物業投資	3,619,678	0.00%	4,120,490	0.00%
金融企業	4,583,925	0.00%	4,539,781	0.00%
股票經紀	198,116	1.04%	490,840	0.45%
批發及零售業	10,757,746	0.00%	7,709,260	0.00%
製造業	3,675,964	0.00%	3,477,283	1.45%
運輸及運輸設備	5,917,544	4.40%	6,086,653	4.36%
康樂活動	0	0.00%	0	0.00%
資訊科技	1,215,700	0.00%	1,256,850	0.00%
其他	8,834,625	0.05%	7,026,461	0.07%
個人	(1) 0	0.00%	0	0.00%
在香港使用之貸款總計	63,269,634	0.42%	61,095,019	0.53%
貿易融資	2,660,093	0.00%	2,303,955	0.00%
在香港以外使用之其他貸款	65,240,155	2.57%	61,969,098	2.18%
總客戶貸款	<u>131,169,882</u>	1.48%	<u>125,368,072</u>	1.34%

(乙) 按照國家或地域分類

國家或地域之分類是依照客戶所在之地區，計及風險轉移後而劃定。其佔客戶貸款總額百分之十或以上者作披露。

	2018年9月30日 港幣(以千元計)	2018年3月31日 港幣(以千元計)
客戶貸款總額		
香港	85,970,664	79,229,742
中國	13,982,963	16,634,087
逾期貸款總額		
香港	53,800	53,849
中國	9,498	9,530
不履行貸款總額		
香港	53,800	53,849
中國	9,498	9,530

(1) 於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無就對購買住宅物業或信用卡作出貸款。

三井住友銀行香港分行
 主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

4. 對內地非銀行對手方的風險承擔

非銀行業之交易對手乃按金管局報表 "內地業務申報表" 的定義界定。

	2018年9月30日 港幣百萬元計		
	資產負債表以 內的風險	資產負債表 以外的風險	總額
1. 中央政府, 其持有的企業及聯營公司	36,497	4,127	40,624
2. 地方政府, 其持有的企業及聯營公司	1,120	0	1,120
3. 居住境內的內地居民, 境內註冊企業及其 持有聯營公司	6,856	2,550	9,406
4. 其他未包含于第一項的中央政府持有的企業	5,229	336	5,565
5. 其他未包含于第二項的地方政府持有的企業	1,091	0	1,091
6. 居住境外的內地居民, 境外註冊而貸款用途 明確用於境內的企業	16,560	1,017	17,577
7. 其他被認定為境內非銀行的風險	0	0	0
總額	67,353	8,030	75,383
減值後總資產	317,902		
資產負債表內的風險承擔佔總資產百分比	21.19%		

	2018年3月31日 港幣百萬元計		
	資產負債表以 內的風險	資產負債表 以外的風險	總額
1. 中央政府, 其持有的企業及聯營公司	31,526	3,495	35,021
2. 地方政府, 其持有的企業及聯營公司	1,162	0	1,162
3. 居住境內的內地居民, 境內註冊企業及其 持有聯營公司	2,528	843	3,371
4. 其他未包含于第一項的中央政府持有的企業	2,731	91	2,822
5. 其他未包含于第二項的地方政府持有的企業	1,027	117	1,144
6. 居住境外的內地居民, 境外註冊而貸款用途 明確用於境內的企業	17,289	1,985	19,274
7. 其他被認定為境內非銀行的風險	0	0	0
總額	56,263	6,531	62,794
減值後總資產	308,716		
資產負債表內的風險承擔佔總資產百分比	18.23%		

三井住友銀行香港分行
主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

5. 不履行貸款

(1) (2)

	2018年9月30日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比	2018年3月31日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比
不履行貸款總額	67,868	0.05%	68,085	0.05%
就該等貸款撥出的特定準備金	67,703	不適用	67,890	不適用
上述個別有關貸款之抵押品總額	0	不適用	0	不適用

6. 逾期或經重組貸款

(3) (4)

	2018年9月30日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比	2018年3月31日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比
(甲) 逾期貸款				
客戶已逾期貸款總額				
三個月以上至六個月	0	0.00%	0	0.00%
六個月以上至一年	0	0.00%	0	0.00%
一年以上	67,868	0.05%	68,085	0.05%
就該等貸款撥出的特定準備金	67,703	不適用	67,890	不適用
逾期貸款無抵押品覆蓋部份	67,868	不適用	68,085	不適用
逾期貸款有抵押品覆蓋部份	0	不適用	0	不適用
(乙) 經重組客戶貸款				
經重組貸款(已扣除逾期超過三個月並在上述項目內列明的貸款)	0	0.00%	0	0.00%

7. 收回資產

於2018年9月30日及2018年3月31日，本銀行並無收回資產。

- (1) 於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無就金融機構作出不履行貸款。
(2) 三井住友銀行總公司已為海外業務預留準備金，該準備金可供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。
(3) 於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無就金融機構作出逾期或經重組貸款。
(4) 於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無逾期三個月或以上的其他資產。

8. 資產負債表以外的風險承擔

資產負債表以外風險承擔之主要類別的合約金額。

	2018年9月30日 港幣(以千元計)	2018年3月31日 港幣(以千元計)
(甲) 非衍生工具		
直接信貸替代項目	3,826,879	3,340,682
與交易有關的或然項目	409,484	110,103
與貿易有關的或然項目	1,601,632	689,414
其他承擔	143,353,679	114,675,523
(乙) 衍生工具		
匯率合約 (不包括因掉期存款安排所產生的遠期外匯合約)	311,072,134	255,910,376
利率合約	132,532,157	83,040,276
其他	0	70,000

下列為各項主要衍生金融工具之公平價值：

	2018年9月30日 港幣(以千元計)	2018年3月31日 港幣(以千元計)
資產		
匯率合約	1,926,941	2,681,614
利率合約	458,505	529,929
其他	0	948
負債		
匯率合約	1,641,503	2,194,141
利率合約	414,531	500,715
其他	0	0

於2018年9月30日及2018年3月31日，本分行並無簽訂雙邊淨額結算安排。

三井住友銀行香港分行
主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

9. 流動資金資料披露

流動資金風險管理

三井住友香港分行以總行所屬之企業風險管理部門為全球所設立之流動資金風險管理，從而制定其風險管理政策以確保足夠現金流以應付到期需求。政策包括資金缺口、應急融資計劃及資金追加之有效監管及程序。

本行所制定的流動資金管理及流動性維持比率監管程序清楚訂明對流動資金風險作出識別、計量、監察、披露及管理的制度，並且在正常業務及壓力測試情況對現金進行各種風險評估。以至資金流動及來源符合監管機構所訂明之相關規定、內部限制及指引。

本行高級管理層及資產負債之委員對流動性管理及政策作出週年檢討及審核，亦對內部限制及其指引作定期檢討以應對整體市場帶來的變化及影響。

流動性維持比率 ("LMR")

	2018年9月30日	2017年9月30日
截止至當季度LMR比率的平均值	<u>35.66%</u>	<u>31.84%</u>

	2018年6月30日	2017年6月30日
截止至當季度LMR比率的平均值	<u>32.04%</u>	<u>33.47%</u>

核心資金比率 ("CFR")

	2018年9月30日	2017年9月30日
截止至當季度CFR比率的平均值	<u>86.63%</u>	<u>不適用</u>

	2018年6月30日	2017年6月30日
截止至當季度CFR比率的平均值	<u>87.53%</u>	<u>不適用</u>

10. 國際債權

國際債權資料披露指該國家或地域分部對金管局呈交的MA (BS) 21關乎“國際銀行業統計的報表”所描述的認可風險轉移後，在不少於該機構百分之十的國際債權總額。

	2018年9月30日				
	港幣百萬元計				
	銀行	官方 機構	非銀行 私人機構	其他	總額
發展中的亞太地區	27,478	0	17,660	0	45,138
中國	24,732	0	14,425	0	39,157
已發展的國家	117,269	3,942	9,299	0	130,510
日本	116,533	0	5,682	0	122,215
離岸中心	12	0	19,999	0	20,011

	2018年3月31日				
	港幣百萬元計				
	銀行	官方 機構	非銀行 私人機構	其他	總額
發展中的亞太地區	20,275	0	21,491	0	41,766
中國	19,715	0	17,045	0	36,760
已發展的國家	123,683	3,957	9,418	0	137,058
日本	122,549	0	6,333	0	128,882

三井住友銀行香港分行
 主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

11. 貨幣風險

貨幣風險額是根據香港金融管理局<<持有外匯情況申報表>>MABS(6)的方法計算。外幣之淨持有額佔貨幣淨盤總額百分之十或以上。

	2018年9月30日 以港幣百萬元計 美元	2018年9月30日 以港幣百萬元計 日圓	2018年9月30日 以港幣百萬元計 歐元	2018年9月30日 以港幣百萬元計 人民幣
現貨資產	174,441	14,725	2,171	5,094
現貨負債	(225,714)	(13,040)	(1,896)	(3,560)
遠期買入	178,352	31,767	714	35,644
遠期賣出	(126,959)	(33,393)	(948)	(36,979)
期權盤淨額	(32)	(12)	12	0
長(短)盤淨額	88	47	53	199
結構性淨持有額	0	0	0	0
	2018年3月31日 以港幣百萬元計 美元			
現貨資產	167,594			
現貨負債	(220,927)			
遠期買入	148,247			
遠期賣出	(94,473)			
期權盤淨額	0			
長(短)盤淨額	441			
結構性淨持有額	0			

三井住友銀行香港分行
 主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

12. 銀行資料(綜合數字)

以下資料根據 Sumitomo Mitsui Financial Group, Inc. (本銀行之控股公司) 在二零一八年九月三十日之未經審核的綜合賬目。

	2018年9月30日 日圓(以百萬計)	2018年3月31日 日圓(以百萬計)
<u>資本及資本充足比率</u>		
股東資金總額	8,914,594	8,637,039
資本充足比率 (1)	19.75%	19.36%
<u>其他財務資料</u>	2018年9月30日 日圓(以百萬計)	2018年3月31日 日圓(以百萬計)
總資產	206,987,762	199,049,128
總負債	195,215,088	187,436,236
總貸款和票據貼現	75,939,685	72,945,934
總客戶存款	119,385,639	116,477,534
	半年至 2018年9月30日 日圓(以百萬計)	半年至 2017年9月30日 日圓(以百萬計)
稅前溢利	675,155	612,020

(1) 資本充足比率是根據日本金融廳對有參與國際活動之日本銀行所作的指引，並已涵蓋市場風險。

三井住友銀行 香港分行

主要財務資料披露於二零一八年九月三十日

13. 薪酬制度

根據香港金融管理局的監管政策手冊(CG-5)“穩健薪酬制度指引”第 3.1.2 項，三井住友金融集團已為有關薪酬制度作適當申報，香港分行則無需作獨立披露。